Trau-

Trauer-Musik die von Winde auffgeschwöllete Wellen ihre Couranten / und erwarten mit Verlangen die zwischen Wind und Wasser zerscheiterte Schiffe zu verschlingen.

XI.

Quousq; hostem ledere liceat quærenti, jam s. I. respondimus, id quovis modo fieri posse. Necessitas enim veluti bellum, ita Statum Naturalem reduxit, quo omnibus in omnia æquum jus est. Actus tamen, qui sine vicio morali peragi non possunt, liciti non fiunt; Statum Rationalem enim tunc non exuimus, sed tantum Sociale. Veneno in hostem agi non potest; Defendendi copia enim hosti præciditur. II. Naturam Belli evertit; Si enim nulla armorum fiducia est, tollitur armorum contentio. Fabricius Pyrrhi Regis aurum repulit, majusq; Regno judicavit, regias opes posse contemnere. Idem Medico Pyrrhi promittente, venenum se Regi daturum, monuit Pyrrhum, caveret insidias. Eiusdem animi fuit, auro non vinci, veneno non vincere. Admirati sumus ingentem virum, quem non Regis, non contra Regem promissa flexissent, boni exempli tenacem: quod difficillimum est, in bello innocentem: qui aliquod esse crederet etiam in hoste nefas. Senec. Ep. CXX. Et Persen Regi, qui egerat cum Tarentino quodam ut Romanos plures tolleret, Livius exprobat: Non justum modo apparare Bellum regio animo, sed per omnia clandestina grassari scelera atrociorum ac veneficiorum. Vid. Alberi. Gent. de J. Bell. Libr. II. cap. VI. Qu. An percussoribus in personas publicas Resp.

Reip. hostilis immisissis agere liceat? Resp: Negandi ratio eadem est, quia itidem spes omnis conformitatis ac materia defensionis præciditur. Adversus Potentiores à mediis ejusmodi tutamen quærere, Specimen prudentiæ quidem est, & veniam propter affectum vivendi mereri videtur, sed exemplo perniciosum, & abusibus maximis obnoxium. Unde nunquam excusari satis potuit exemplum *Philippi II. Hispanie Regis*, qui non tantum percussorem in *Wilhelmum Principem Orangium* mittere, sed eundem summis privilegiis Nobilitatis ornare decrevit. Decreti verba vide apud *Meteran. L. X. p. 372.* idque epitaphio *Wilhelmi Delphis erecto Philippo* publicè adhuc veluti exprobat. *Quem Philippus II. Hispaniarum Rex, ille Europæ tremor, timuit, non domuit, non terruit, sed empto percussore, fraude nefanda, sustulit.* Et *Guicciardinus* idem *Hispanis* exprobrat, qui *Barthol. Alviano, Exercitus Veneti Ducis* necem machinabantur. Eo namq; interfecto, si statim exercitum *Patavio* tanti Ducis morte perturbato admoverent, se facilè ea Civitate potituros sperabant. Adeò presentis militia ratio à veterum virtute discessit: *Qui tantum abest ut percussores subornarent, ut si quod scelus in hostem parari intelligerent, id ei illico patefacerent: propterea quod hostem virtute superare pulchrius duccerent, & se id posse facere considerent.* *Guicciard, Hist. Lib. XII.* Neq; alio in loco habendum *Mutii Scævola* factum, quo *Porphenam* interficere molieba-

batur: Quas infidias & Romani probarunt, qui juvenem ad facinus patrandum dimiserunt, & ipse Scævola facinus vocabat forte & petiturum decus apud *Dionys. Cass. Lib. XXXV. Juditham* Patres quidem laudant *Clemens Alexandrinus, Origenes, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus*; sed in ea affectum laudaveris, quem tulit ad salutem Populi, pro qua fuit & fortis supra sexum, adq; periculum gravissimum & pro qua mundum totum in forma sua exornanda sibi composuit & mirabiles illas veneres orationis effudit. Vid. *Thom. in 2. 2. Q. CX. Art. XII.* Præter affectum verò nihil quicquam. *Ebudis, Scævole* istius *Benjamitici* exemplum etiam in numerum venire posset; Sed hoc fuit extraordinarii Juris à Domino. Vid. pluribus *Alber. Gent. cit. Lib. II. c. VII.*

CAPUT XXIII.

De

STATU PACIS.

- I. *Pacis & Induciarum discrimen.*
- II. *Necessitas Pacis.*
- III. *Pacem equam aspernandam non esse.*
- IV. *Eandem in medio Victoriarum cursu non abnuendam.*
- V. *An perpetua Pax expediat Reipublica?*
- VI. *An Pax Universalis expectanda sit?*
- Pacis Æterna explicatio.*
- VII. *Neutralitatis consideratio.*

I. Pacem

I.

PAcem diximus *conventionem de Jure alterius non lædendo*. Eodem sensu P. *Busius* vocat *conventionem publicam perpetuo ab armis sistendi*; *Alber. Gentilis Compositionem Belli ordinatam*. Discrimen ab *Induciis* est, quod illæ præpositum lædendi non tollant, sed suspendant. Sic *Cicero Plancum* judicare jubet: *Pacem esse non in armis positam, sed in abjecto armorum & servitutis metu*. Ep. L. X. Ep. VI. Unde licet multorum annorum *induciæ* sint, *Pacem* tamen non efficiunt, cum non interrumpant *Bellum*, seu *hostilitatem ipsam*, sed actus tantum *hostiles*. Sic *Livius de Hetruscis*, *Pacem fœdusq;* petierunt, *inducias in XXX. annos impetrarunt*. Romani enim *animum hostilem deponendum* haut ducebant. *Novum non est, quod est renovatum sive vetus repetitum, sicut non omisum quod intermisum*. Angel. in L. si unus 27. ff. de pactis.

II.

Necessitatem Pacis ipse scopus Bellorum loquitur; Neq; enim præsertim pro *defensione capitis ac fortunarum suscepta* alium finem propositum habere debent, quam ut in otio vivatur, ut armis *alma pax* quæratur; *Alioqui pessimè cum rebus humanis ageretur, si tanquam in arenâ gladiatorum, continenter esset pugnandum, & omne evum ferro terendum*. *Piratarum & latronum hæc infesta vita est, quorum impiis cervicibus semper imminet domesticus ille torter, qui pejus omni supplicio mentes profligat*

profligatorum hominum exeruciat, ut nunquam liberum à curis spiritum ducere queant. *Band. de Induc. Belg. L. 1.* cujus sententiis hic una alterave vice utendum duximus, quippe rerum ad propositum nostrum facientium significantissimis.

*Si eterna semper odia mortales agent,
Nec ceptus nunquam cedit ex animis furor,
Sed arma felix teneat, infelix paret,
Nihil relinquent Bella, tum vastis ager
Squalebit arvis, subdita tectis face
Altus sepultas obruet gentes cinis.*

Inquit Lycus ap. *Senec. Trag. in Hercule Fur.*

III.

Hinc etiam sequitur Pacem æquam aspernandam non esse: Cum non alio fine belletur, nisi ut in pace & otio sine injuriâ vivatur, nequam autem ut pervicacibus odiis alter in alterius excidium atq; internecionem duret, nec una pars stare possit, nisi alterius clades & ultima disperditio secuta sit. Quod ipsum *Baudius* mox suum facit & Consiliis de Pace inter *Belgas & Hispanos* ineunda Latini Pacati nomina in exemplum apponit: *Cum Philippo ac Alberto non contendi, tanquam cum infestis hostibus, quibuscum nulla conditio pacis intercedere possit, ut olim Romani cum Cimbris & Teutonibus bella gesserunt, quibuscum non de gloriâ aut principatu, sed de vitâ & sanguine certabatur, uter esset, non uter regnaret. Verum hanc mentem, hunc scopum armorum, & fuisse à principiô & nunc etiam esse, ut Ordines sta-*

A a a

tum

tum illa se dignitatis, imperii, religionis tuto conser-
vare possint, qui si tantis viribus pollerent, ut ipsum
Regem regno exuere, vel Archiduces omni Belgio spo-
liare & exterminare funditus possent, tamen bant-
quaquam arbitror DEO Regum & Regnorum custodi
facinus istud unquam placiturum.

IV.

Eadem in medio Victoriarum cursu non abnu-
enda, neq; expectanda ultima necessitas, ut attra-
ti pacem petant, quemadmodum Orator *Dema-*
des de Atheniensibus impetivito belligerandi ardo-
re ajebat. Verenda quippe rerum humanarum
instabilitas varietasque fortunæ; Et prudentissi-
mus quisque potius adversos rerum casus animo
commentabitur, quam sperabit secundos, ut ad
eos avertendos adhibeatur præparatio diligens.
Pacem redusi velle victori expedit, victo necesse est,
inquit iterum Lycus ap. *Senec. Herc. Furent.*
Act. II.

V.

Utrum Pax Bello potior sit, disputari non me-
retur, cum Pacis causam & rationes antea reddi-
tæ & universa vita Socialis strenue agant, Belli
non nisi ejusdem male luxatæ inevitabilis neces-
sitas. Sed an *perpetua Pax Republicæ expediat,*
aliûs atque altioris est indaginis. Et expediret
sane, si per alios liceret, si status humanus sine
incommodis esset. Jam verò radicata semel Pa-
cis dulcedine metuendum est, ne Martiales spiri-
tus enerventur, nec facile compelli possint, tamen
si

si bellandi necessitas ingruat, ut iterum arma capiant: Qua ratione motus *Scipio Nasica* Catoni adversabatur, & nolebat æmulam Imperii Romani Carthaginem excindi, veritus, ne soluta metru Civitas deliciis ac luxu virtutem antiquam effæmineret. Et *Hispani* hanc rationem finiendi Belli *Belgici* iniisse credebantur. Nihil magis expedire, quam ut dulcedine otii mitigatæ mentes paulatim exuerent inveteratum in *Hispanos* odium, & fortè progressu temporis, per mutuam communicationem, vel per affinitatum conventiones, ut multa sæpè adfert volvendus dies, & ex transversô casus incurrunt, quos vix audeat quis optare, redituram aliquando Subditis pristinam Majestatis reverentiam præ fastidiô minorum Satraparum Itaque inter *Belgas* tum non sine causa suspicabantur, libertati suæ ita periculum creari, nec frustra timeri insidiosæ Pacis mala, ne credulos *Belgas* induciæ inducant in fraudem ac tentationem.

VI.

An *Pax Universalis* expectanda sit non dissimili responso expediri potest. Optandam nimis fore, si per Ingenia humana liceret. At in tanta eorum diversitate, resistentia, reluctatione sperandam non esse. Repugnat etiam Principiis Sacris nostris: Nam sub finem mundi gravissima certamina & turbidissimum rerum statum futurum Servator verissime prædixit *Math. XXIV. 21. Luc. XLIX. 8. II. Tim. III. 1. Æternam* quidem

A a a 2

Pacem

Pacem sæpe fieri videre est, eandemque exigui temporis decursu terminari. Sed Æternitatē Scriptores hoc loco accipiunt pro non interrupto & longissime continuato temporis spacio, seu potius negative, h. certum tempus non esse intra quod Pax desitura sit: Quo quidem sensu etiam Pacem esse non posse opinamur, nisi æterna sit, h. indefinito Annorum spacio circumscripta, ut testentur homines nullum sibi constare tempus, quo ad hostilitatem redituri sint; Si enim tale sciunt, Pax non est & propositum armis abstinendi, sed consilium ea resumendi adeoque induciæ.

VII.

Mediæ naturæ inter Bellum & Pacem est *Neutralitas*, h. e. ut neutri partium litigantium accedamus, auxilia feramus, vim inferamus, neutrius etiam causam approbemus. Cui si alicubi locus est, eundem certè non habet, I. Si causa Belli alterutrius partis nos etiam attingat. II. Si alteri parti controversanti juramento vel simili obligatione obstricti simus. Sic enim *Ethiopicis deteriores ab ipso Paulo habentur, qui sui suorumq; curam haur gerunt. I. Tim. V.* Et similiter cum filius parentem periclitantem viderit, nullo Jure Neutralitatem tunc eligere poterit, naturali obligatione ipsum ad auxilia parenti ferenda adstringente. Allegatur pro Neutralitate: *Incertum esse, penes quam partem victoria mansura sit, & sic molestiam nobis metuendam esse, si adversa pars superior extiterit; Id verò timeri non posse, si neutrius par-*

partes tuarum. Resp. I. Nihilominus ab utraq; parte neutrum talem sollicitari, si non ad auxilia ferenda, certè ad comœatum similiave onera bellica præstanda, quæ ipsis molestiis bellicis subinde paria sunt. II. *Christiano* dignum esse confidere, DEUM justæ causæ adfuturum, in qua si nihilominus succumbamus, cogitandum est, castigationem Divinam illam esse, quam etiam extra casum Belli constituti non effugissemus. III. Si pars illa vicerit, cui minus bene nos velle præsumimur, nos nihilominus ejus invasionem non declinatuos. In rebus *Theologicis* non Neutros tantum, sed etiam Medios videre est. *Neutros* s. *Neutrales*, qui in disensionibus dogmatum Sacrorum nulli à parte assentiuntur, sed manent in mediò, ac suffragium suum ita cohibent, ut neutram partem vel approbent, vel improbent. *Medii* ex utraq; parte æquè pendent, & in id sedulò incumbunt, ut utriusq; chari sint. Utriusq; causa, quod nihil seriò tractent, remq; admodum parvam, atq; omni reprehensione vacantem existiment in Religione ludere aliquantulum, & eâ pro libidine abuti, prout opportunum & commodum esse videtur. Sed licitum non esse Neutralismo talistudere in rebus, quas scire nos DEUS voluit, rationes evincunt; I. Quia DEUS verbum suum nobis revelavit, quo amplectendo & discendo obstringimur, Liberum ergo non est in hac doctrina ΕΠΕΧΕΙΝ, ac neutralem esse. II. Verbum DEI tantum unum

est, sola hominum dogmata varia. Uno ergo hoc opus nobis erit. III. Unica quoque doctrina est conscientiam pacans, non poterimus ergo in amplectanda illa neutri aut indifferentes esse. IV. Christi dictum evidentissimum est, *Luc. XI. qui non est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum, dispergit.* Totum hominem ergo sibi adjungi postulat, non neutrum esse patitur. Quo pertinet sententia inter Christianos non ignota: *Allein mein/oder laß gar seyn. Inst. Nostrum non esse lites dirimere.* Resp. Nec posci à te, ut ita determines veritatem, quo fiat irrefragabilis; Hoc enim inter *Reservata DEI* est. Interim dum tibi æquè ac unicuique frugi Christiano Verbum DEI custodiendum est, non poteris te vel neutrum vel medium præstare; Sic enim te Verbum DEI debita accuratione non custodire testaris. In rebus humanis quidem secus est: Eas intelligimus, circa quas intellectus subindè sibi versandum ducit, & potest in iis aliquando medium teneri, ac sententia suspendi, si intricatæ & obscuræ sint, vel etiam captum nostrum excedant. Sunt enim in naturâ permulta, quæ imbecillitas humani ingenii investigare & perferutari nequit: Sic & in actionibus non pauca sunt, quæ intellectum subterfugiunt, & nondum satis explicationis habent: Quædam etiam propter ignorantiam aut variationem circumstantiarum perplexa sunt, & iudicium impediunt: Sed ipsa hæc omnia ad res Divinas retracta nolu-

nolumus, & licet aliquis sensa animi sui omnia æque propalare haut teneatur, Christiano tamen indignum est dubium animi pendere quid sentiat: Prius est actus externus, eoque potestati nostræ relictus, trahimusque huc Apostoli dictum *I. Corinth. VI. Omnia mihi licent, sed non omnia conducunt.* At posterius est causa, quæ inter DEum & hominem versatur, cui sine periculo maximo nos subducere non possumus.

CAPUT XXIV.

De

VARIETATE RERUM
PUBLICARUM.

- I. Fundamentum varietatis Rerumpublicarum. II. Remp. esse personam Moralem. III. Illustratio singularum Formarum Reip. An Respp. Libera habeant Majestatem? IV. Populum Statui Monarchico assuetum partam Libertatem difficile tueri ac conservare posse. V. Modum administrationis nihil derogare Forme Reip. VI. De controversia de Rep. Mixta monitum. VII. De Forma Irregulari. VIII. Mutationum Rerumpubl. causa & Fœtalia.*

I.

Fundamentum *varietatis Rerumpp. in Medit. Polit.* prolixè tractatum. Ejus summa est: Rempubl. Personam esse, cujus ratio, quia Jura Personarum in se translata suscepit. Deinde eandem Personam Moralem esse, h. e., habere jura & actiones Personæ competentes, singularitate tamen existentis subjecti destitui. Hinc tertio ipsam repræsentatione indigere, hoc est, persona singulari, quæ jura & actiones Reip. competentes exerceat, atq; Personam Moralem Reip. recipiat ac repræsentet. Porro varietatem hujus repræsentationis dependere ex universali ambitu numeri & divisionis omnium rerum, ut vel uni attribuatur, vel aliquibus, vel omnibus. Neque enim in numerandis & dividendis rebus, partes plures fieri possunt, quam si vel unum, vel aliquas, vel omnes agnoscamus. Quod in ipsis Philosophiæ Rationalis principiis clarum est, quæ extra universale, particulare & singulare, quartum nullum agnoscunt. Iterum verò applicationem hujus distributionis judicandam esse ex ingeniis hominum, & denique respectu eorundem ingeniorum uni formæ præ alterâ prærogativam concedi posse. Quo brevî conspectu & necessitas distributionis Formarum Reipub. & applicatio ad singulas Respub. simulq; decisio quæsitæ, de prærogativa formarum istarum Reip. nititur, adeoq; simul omne id, quod *Med. Polit. hac Cap. §. I. II. III. IV.* prolixius exhibuimus.

II. Res-

II.

Respublica e. Persona Moralis est, non tamen talis, quam fingamus, aut nobis ex conceptibus nostris formemus, sed quæ reverâ nobis etiam non cogitantibus existit, atq; in unione ista, qua singuli civium coalescunt, consistit. Unde etiam non nisi attributa realia ipsi convenire necessum est. Si dicas, *ita fieri, ut persona Moralis nomine non nisi respectu aliquis intelligatur*. Resp. Ne hunc quidem sufficere, sed veram ac propriè dictam Personam, eandemque completiorem intelligendam esse, quam singulæ personæ singulares sunt. Resp. enim existit, subsistit, intelligit, agit, quæ omnia requisita veræ personæ sunt. Resp. ergò vera persona est, collectiva tamen, h. e., ex singularibus personis, quæ minori amplitudine minoribusve juribus sunt, composita, adeoq; Moralis.

III.

Status *Monarchicus* Divinum in hisce Terris Vicariatum maxime imitatur. In *Democratia* est plenior similitudo Status Naturalis; Multi enim sunt, qui concurrunt ad repræsentationem Majestatis, omnes verò libertatem æquè prætendunt, quod Statui Naturali maxime proprium est. *Aristocraticus* mediam inter utrumq; naturam, cum *Democratia* verò communè Libertatis Titulum possidet, ita tamen ut ille omnes, hic selectos tantum ea frui patiatur. At neutrum Orientales comprehendendo sunt, quippe Regibus sveri, quod

quod senserunt, qui *Belgarum* nomine in Aula *Regis Chinenfis* An. MDC LV. negociabantur, de quo Joh. Neuhoff *Sin. Reise-Beschreibung* p. 161. Weiln die Herren Abgeordnete diese Art der Regierung nicht wohl fassen und begreifen konten/ angesehen den Tartarn und Chinesern keine andere Regierung/ als welche ein einiger Oberherr hat / bekant ist / auch nicht wusten/ was durch den Nahmen Prinz eigentlich verstanden würde / so kostet es den Gesandten fast grosse Mühe / Ihnen die Beschaffenheit unsers Regiments oder Staats recht einzubilden / und that noch zuletzt die Jugend des Prinzen von Durantien das beste bey der Sache/ massen dieselbe also auffgenommen ward / als ob die letzte Gesandtschaft an den Chinesischen Kaysen im Nahmen des Prinzen und Staats von Holland geschehe / aber in dem Verstande/ daß wegen der Jugend oder unmündigen Jahre des Prinzen/ alle seine Güter wie auch das ganze Land durch den Reichs-Rath und des Prinzen Mutter regieret wird.

Autor Polit. Architectonica Lib. III. Aristocratiam & Democratiam uno nomine Reip. Liberæ comprehendit: Quem suo sensu pateremur abundare, utpote dichotomiis Logicis forte operam daturum, nisi eodem capite & alibi pasim palam testaretur, Respubl. hæc liberæ ideo esse, quod Majestate prorsus careant, nec Majestati locum esse, nisi in sola *Monarchia*. Cuncta ejus ut allegemus, quæ more suo, h. e., Oratoriè proponit, operæ pretium non erit, Summa est, *omnia vi pacti in Rep. Libera geri. Ut consequerentur*, inquit *thes.*

*thes. IV. publicum Ordinem suae multitudinis, qualem
 obtinere in principatu videbant, opus erat omnium
 amica conspiratione, ne gravarentur pro virili con-
 tribuere, quantum ordinationi huic communi consilio,
 viribus, sumptibus, impendendum erat. Ergò quod
 bene verteret omnium saluti, se quisque ad fortunas su-
 as stabili pacto obstringere publico egregio, & promit-
 tere contentissimam operam tranquillitati, & utilitati
 communi conservanda. Ubi tamen in modum mutuis
 pactioibus se obligassent, dispiciebant instrumenta,
 quibus expedienda erant publicae rei incrementa &c.
 Quibus subjungit enarrationem singulorum jurium
 Majestatis in Rep. Libera ex spontaneo hoc pacto, non
 ex Majestatis titulo fluentium. Resp: Rempubl.
 sine Majestate conceptam nobis videri contradi-
 ctionem in adjecto involvere. Resp. enim est so-
 cietas sibi sufficiens ex Cap. XI. & hæc nunquam
 sibi sufficiens foret, nisi & imperaret. Conf.
 Cap. XII. §. II. & IV. Neq; Majestas aliud est,
 quam facultas exercendi universa jura Reip. ex Cap.
 XII. thes. III. Ergò si jura sunt in Rep. Libera,
 si etiam facultas exercendi ea, Majestas non de-
 erit. Dicit ex pacto jura ista exerceri in Rep. Li-
 bera: Sed nulla est consequentia: Vi pacti exer-
 ceri hæc jura, ergo non titulo Majestatis. Ejus
 rationes in contrarium sunt. I. Quod Majestas
 ista futura esset divisibilis, cui respondimus M. P.
 Cap. XII. thes. VII. Majestatem nihilominus in-
 divisam manere, sed hæerere non in personâ singu-
 lari, verum Morali. II. Majestatem à solo DEO
 esse:*

esse: Quod non negamus, ita tamen ut certo sci-
amus, Deum & Universali & Speciali suo influxu
causis secundis etiam relinquere, quod ipsarum
est. Vid. cit. Cap. XII. thes. VII.

IV.

Populum Statui *Monarchico* assuetum par-
tam Libertatem difficile tueri ac conservare pos-
se exemplo Populi *Anglicani* sublato Rege *Carolo*
I. in Med. Polit. docuimus. Rationem reddit *Ma-*
chiavellus de Republica Lib. I. cap. XVI. Quia Plebs
habeat simile quiddam cum fera, que et si sua natura in
sylvis pastum querere, & latebras suas habere soleat:
siqua tamen captiva à teneris annis, in carcere nutri-
ta fuerit, ea deinde, si in liberos campos libera di-
mittatur, neque pastum querere, neque latebras, in
quibus se occultet, invenire novit; ita facile rursus
incidit in casses cujusvis, qui illam deinceps venari co-
nabitur. Idem accidit populo, qui consuevit sub ali-
orum imperio vivere, & ad nutum aliorum gubernari.
Nam etsi casu quodam libertatem consequatur: ta-
men neque rationes novit, quibus se defendere aut ali-
os offendere possit, nec cum principibus vicinis aliquam
notitiam habet, per quos auxilium aliquod sperare
queat ad conservandam libertatem. Itaq; spontè re-
dit sub idem jugum aut etiam deterius, quam id,
quod modo excusserat.

V.

Modum administrationis nihil derogare
For.

Formæ Reipubl. & Democratiæ Aristocratiæ, Aristocratiæ Monarchicæ, Monarchiam Aristocratiæ gubernari posse integra manente Forma Reipublicæ ex Jure Repræsentationis demonstravimus. Idem clarissime relucere putamus in speculorum repræsentatione; Sic enim si primum speculum, quod rem objectam recipit, nobis adversum sit, ut frui eo non possimus, aliud speculum novum à latere ponitur, quod imaginem simul speculo, h. e. non tantum imaginem rei objectæ, sed etiam ipsius speculi excipit, sicque nobis exhibet: Similiter in regimine Tutorum, Curatorum ab omnibus illis, in quibus administratio à formâ Reipublicæ differt, quia Subditi primo Speculo, hoc est, ipso Principe frui non possunt, quippe impari rebus gerendis, eidem alii à latere apponuntur, qui ipsius Speculi imaginem, hoc est, Personam Principis in se recipiant, eoque Principem subditis fruendum permittunt, obscurius tamen s. minori cum proprietate, velut imago imaginis semper obscurior est. Quæ quidem non probandi causa adducimus, universam tamen Vicariam seu administrationis facultatem in iis elucere autumamus.

VI.

Respublica Mixta è duabus Simplicibus Formis conflata esse requiritur. Unde Quæstio an detur, non ex eo pendet, an detur Resp. in qua administratio publicæ potestatis inæqualiter distri-

tribuat, quod manifestissimum est in omnium temporum annalibus, clarissimeq; à *Tacito* propositum fuit. Sed in eo versatur cardo controversiæ: An Rebuspublicis ita se habentibus titulus Reipublicæ mixtæ, quam vulgò docent, applicari queat, quod *negamus*; Non sunt enim Reipublicæ mixtæ, quæ alia forma, alia administratione constant, sed quæ ex duabus simplicibus formis coaluerunt, quas dari non posse in *Med. Polit.* docuimus.

VII.

Qui in Imperio nostro Germanico Irregularem Formam, eoq; nullam è simplicibus istis observant, modestiæ Terminò videntur usi esse, rati ita nec Statuum Juribus, nec gloriæ Imperatoris aliquid decedere. Monstruosum vero ideo fieri, vel corpus Monstro simile, quod festinanti *Montzambano* excidit *cap. VI. §. IX.* quodque proluxa verborum suppellectile insectatur *Pacif. à Lapid. Disc. XII. §. VI.* inconsequens esse putamus; Neq. enim monstrum est, quod irregulare est. Fortalitia certè irregularia complura dantur, non tamen monstra ideo h. e. excessu aut defectu quodam notabilia, sed pro situs ratione à solita forma deflectentia. Eodem modo qui Imperium nostrum dixerint irregulari forma esse h. e. pro temporis ratione à solitis quidem formis deflectens, tempore tamen mutato forsàn ad aliquam solitarum formarum reducendum, nihil præter rem dixisse forsàn videbuntur. *Pacif. à Lapide* urget,

urget, non estimandam esse Rempublicam nostram ex turbulentis temporibus; Quando enim de presenti alicujus Reipublice Statu judicium ferre volumus, inquit, non ubicunq; respicere debemus, quomodo olim & heri ratio Reipublice se habuerit, sed quomodo hodie & nunc illa comparata sit. Resp: Id ita quidem esse, sed eo ipso agnoscere Pacificum Irregularem Rempublicam, h. e. pro temporis ratione à solitis formis adhuc deflectentem. Ipse nempe agnoscit à temporibus *Henrici IV.* Imperatoris, usque ad annum *MDCXLVIII.* h. e. totis quinque Seculis fuisse turbis involutum. Si hoc ita est, quid obstabit, quo minus tam longo tempore Formam Irregularem attribuat? Sed *pacem Monasteriensem* inquit, certam Reipublice Imperii formam dedisse. Resp: I. Si dederit, modestiæ isti Termino tamen nihil dum derogasse. II. In eadem tantum repetitionem ac declarationem Jurium & Imperatoris & Statuum videri institutam esse, quod in Recessibus Imperator. antegressorum temporum claret. III. Nec dubium est in eadem perficienda adhuc desudari. Quorsum enim alias ante *XIX. annos* in *Capitulatione Leopold.* nunc in *Capitulatione perpetuâ Imperii*, item in militia, in matriculâ Imperii adornanda laboraretur, cum omnia hæc intima penetralia Jurium Majestatis, & consequenter ipsam Reip. formam attineant.

VIII.

Ad causas Mutationum Rerumpublicarum in genere

genere pertinet, quod de *Regnis* scribit *Priolus* Lib. II. num. 47. *Nescio quâ causâ occulta præter apertas hæc eveniat, ut cum in aliis artibus usu homines discant, in hæc verò regendi contra, & Principes inclinent, non decurrant ad metam æquabiliter. Ex omnium obsequiis contemptum sumunt. Grande enim illud Imperii pondus aliquamdiu rectâ cervicè sustineri vix potest semper. Lassantur & se inflectunt, ubi nihil retinent præter bonæ famæ studium, & ipsum honestum, ac præsertim religionem. Hactenus Priolus* Equibus facile dignoscere est, cur rarò constantem Rerumpublicarum felicitatem videre est, & in ipsâ Protestantium causa si inde hodiernum teporem derivemus, nihil abs re nos facturos putamus. *Tempora fatalia* Rerumpublicarum revolutionibus destinata, jam *Bodinus, Tholosanus*, aliique melioris notæ Politici agnoverunt. Nos partem Reservatorum DEI in iis spectamus, & ne vetera exempla aliunde repetamus, evidentissimum exemplum nostri Seculi fatalis ejusmodi & revolutionibus Rerumpublicarum famosissimæ periodi ab Anno MDCXL. ad Annum MDCL. contemplamur. *Quam malignum aserum*, inquit *Priolus c. l. Lib. II. num. 47. Regna tunc afflabat: Vides eodem tempore fata Gallie, vides Anglia, Neapolis, Catalonie, & Lusitania,*
Conf. Cap. XII. §. V.